10. *The response of the adversaries is overturned.*—You may say that cowardness sometimes arises from pride,

teste D. Thoma 2, 2, q. 133, art. 1, ad 3, cum Gregorio in Pastoralis, p. 1, cap. 7, dicente : quod *Superbus existeret, qui auctoris imperio obedire recusaret*. Verumtamen Gregorius videtur loqui de superbia late sumpta, prout omnis inobediens potest dici superbus, materiali quadam, seu generali ratione. D. Thomas autem declarat, tunc pusillanimitatem oriri ex superbia, quando aliquis nimis proprio sensui innixus refugit ea facere, ad quæ sufficientiam habet. In præsentia autem non possumus huiusmodi deceptionem, vel nimiam fiduciam in proprio iudicio Angelo attribuere : quia illa supponit magnam ignorantiam, imo errorem in intellectu. Unde Lucifer non creditur fuisse superbus, quia nimis de iudicio suo confidit, sed quia aliquid supra se appetiit. Responderi potest, illam displicentiam de indigentia beatitudinis supernaturalis non fuisse ortam ex apprehensione, quod illa excederet vires naturales, aut ex errore, quod vel vires supernaturales ad illam acquirendam non sufficerent; vel quod non tribuerentur (quod esset ad pusillanimitatem necessarium), sed ortam fuisse ex nimia complacentia in beatitudine naturali, sub ratione perfectionis sufficientis, absque alia intrinsicis adveniente.

11. *Impugnatur secundo*.—Sed contra hoc addimus secundam principalem rationem, quia hic modus superbiæ est Angelo impossibilis sine prævia deceptione, et errore. Sed hæc non præcessit; ergo. Major declaratur, quia illa responsio supponit illam complacentiam de beatitudine naturali, ut est actus distinctus a displicentia beatitudinis supernaturalis, et prior illa naturæ ordine fuisse malum, et superbia, non quia fuerit appetus alterius perfectionis distinctæ a naturali beatitudine, sed <col. b> per apprehensionem ejusdem excellentiæ aliter, quam revera esset, sed illa necessario includit deceptionem, et errorem; ergo. Et confirmatur, quia Lucifer evidenter cognoscebat in prima, et secunda mora se non videre Deum per solam beatitudinem naturalem, quam jam habebat; ergo non potuit apprehendere beatitudinem naturalem, ut sufficientem perfectionem suam, nisi iudicando, vel visionem, Dei esse simpliciter impossibilem, vel se non esse capacem illius, vel non esse excellentiorem perfectionem, magisque satiantem intellectum, quam beatitudinem naturalem.

by witness of St. Thomas who, with Gregory in *Pastoralis*, p. 1, cap. 7, says in [ST] IIaIIæ.133.1 ad 3: ‘He becomes proud who refuses to obey the rule of authority’. Nevertheless, Gregory seems to speak of pride taken more broadly, insofar as everyone who is disobedient can be called proud, by a certain material or general reason. But St. Thomas declares that cowardness then arises from pride when someone who has leaned too much on a particular sense runs away from doing that which for which he has enough. But at present we cannot attribute a deception of this kind or an excessive reliance on a particular judgement to the Angel, since that supposes a great ignorance, indeed error, in the intellect. Hence, Lucifer is not believed to have been proud because he was too confident in his judgement, but because he desired something beyond himself. It can be responded that dissatisfaction with the lack of supernatural happiness did not spring from the apprehension that it exceeded natural strength or from the error that either supernatural strength does not suffice for acquiring it or that strength was not bestowed (which is necessary for cowardness), but it sprung from an excessive pleasure in natural happiness under the aspect of sufficient perfection apart from another arising intrinsically.

11. *The second way is attacked*.—But against this we add the second principal reason, since this mode of pride is impossible for an Angel without deception or error leading the way. But this does not precede. Therefore. The major is declared, since that response supposes that that pleasure of natural happiness, as it is an act distinct from the dissatisfaction with supernatural happiness and prior by that order of nature, was wicked and was pride, not because there was a desire for another perfection distinct from natural happiness, but through an apprehension of the same excellence in a way different than it really was. But that necessarily includes deception and error. Therefore. And it is confirmed, since Lucifer evidently was aware in the first and second pauses that he did not see God through natural happiness alone, which he already has. Therefore, he could not apprehend natural happiness as his sufficient perfection, unless by judging either that vision of God is strictly speaking impossible or that he is not capable of it or that it is not a more excellent perfection and more satisfying to the intellect than natural happiness.

12. *Quid ad prædicta respondeat Vasquez.—Rejicitur responsio.*—Hic vero adhibent aliam responsionem, videlicet ad displicentiam tendendi in beatitudinem supernaturalem, vel ad nimium affectum naturalis beatitudinis, non supponi iudicium, sed solam simplicem apprehensionem illius beatitudinis, ut sufficientis, vel indigentiae alterius beatitudinis, ut disconvenientis, vel contrariae propriae naturali dignitati. In qua apprehensione non est deceptio, nec falsitas, cum iudicium non includat. Verumtamen impossibile est, apprehensionem, quæ non includat iudicium aliquod, posse movere affectum, ut ex tractatu de Anima., disp. 5, quæst. 7, et ex 1, 2, suppono, et in sequentibus attingemus. Ergo vel illa simplex apprehensio voluntatem Angeli ad inordinatum affectum beatitudinis movere non potuit, vel includit iudicium, quod illa beatitudo sibi sufficeret, seu quod indigentia alterius melioris suæ naturali bonitati repugnaret. Imo in Angelo, qui sine discursu iudicat, non potest intelligi talis apprehensio, quæ iudicium non includat, quia est apprehensio non vocis, sed rei, et ita est cognitio rei, quod talis, vel talis sit, et hoc est iudicare. Unde si Angelus apprehendit supernaturalem beatitudinem, vel indigentiam ejus sub ratione mali, per illam cognoscit illud objectum esse sibi disconveniens, et consequenter iudicat esse sibi disconveniens illam beatitudinem appetere. Et sirniliter, si apprehendit talem beatitudinem, ut sibi sine alia sufficientem simpliciter, talem esse iudicat, ac proinde in utroque errat, ac decipitur.